
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 579 

din 26 octombrie 2022 

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar  

cu frecvență din municipiul Arad în anul școlar 2022-2023 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81473/20.10.2022, 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 81475/20.10.2022 al Direcției Patrimoniu și 

Direcției Economice, 

 În considerare prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 5379/2022 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar, precum și ale 

Hotărârii nr. 1138/2022 a Guvernului României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor 

lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul 

preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022 – 2023, şi pentru stabilirea 

termenelor de plată a acestora, 

Văzând Adresa nr. ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 de la Agenția Națională de 

Administrare Fiscală, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 81559/20.10.2022 prin 

care ne comunică repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

burselor elevilor din învățământul de masă, care este în sumă de 1.470,50 mii lei, 

Luând în considerare solicitările primite din partea unităţilor de ȋnvăţământ preuniversitar cu 

frecvență din municipiul Arad cu privire la tipul și numărul de burse care se acordă în anul școlar 

2022-2023 și fondurile disponibile cu această destinație,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,       

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

      

  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă cuantumul lunar al unei burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu 

frecvență de pe raza municipiului Arad care se acordă în anul școlar 2022-2023, astfel:  

a) Bursă de performanţă: 500 lei; 

b) Bursă de merit: 200 lei;  

c) Bursă de studiu: 150 lei; 

d) Bursă de ajutor social: 200 lei. 



Art. 2. Se aprobă numărul burselor pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvență de 

pe raza municipiului Arad care se acordă în anul școlar 2022-2023, astfel: 

a) Burse de performanţă: 209; 

b) Burse de merit: 2765; 

c) Burse de studiu: 461; 

d) Burse de ajutor social: 1614. 

Art. 3. (1) Se aprobă repartizarea burselor pe fiecare unitate de învăţământ preuniversitar cu 

frecvență conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Unitățile de învățământ preuniversitar cu frecvență vor achita bursele repartizate către 

beneficiarii acestora pana la data de 15 a fiecărei luni, pentru luna precedenta. 

           (3) Plata sumelor corespunzătoare se achita in limita fondurilor alocate cu aceasta 

destinaţie. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar cu 

frecvență din municipiul Arad, Serviciul Buget și Compartimentul Administrația Școlilor şi se 

comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Administraţia Şcolilor 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.10.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

  



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 553/20.10.2022  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2022 

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar  

cu frecvență din municipiul Arad în anul școlar 2022-2023 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 81473/20.10.2022, 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 81475/20.10.2022 al Direcției Patrimoniu și Direcției 

Economice, 

În considerare prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 5379/2022 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar, precum și ale Hotărârii 

nr. 1138/2022 a Guvernului României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de 

performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu 

frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022 – 2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a acestora, 

Văzând Adresa nr. ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 de la Agenția Națională de 

Administrare Fiscală, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 81559/20.10.2022 prin 

care ne comunică repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

burselor elevilor din învățământul de masă, care este în sumă de 1.470,50 mii lei, 
Luând în considerare solicitările primite din partea unităţilor de ȋnvăţământ preuniversitar cu frecvență 

din municipiul Arad cu privire la tipul și numărul de burse care se acordă în anul școlar 2022-2023 și 

fondurile disponibile cu această destinație,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,       

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a), din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă cuantumul lunar al unei burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvență 

de pe raza municipiului Arad care se acordă în anul școlar 2022-2023, astfel:  

e) Bursă de performanţă: 500 lei; 

f) Bursă de merit: 200 lei;  

g) Bursă de studiu: 150 lei; 

h) Bursă de ajutor social: 200 lei. 

Art. 2. Se aprobă numărul burselor pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvență de pe raza 

municipiului Arad care se acordă în anul școlar 2022-2023, astfel: 

e) Burse de performanţă: 209; 

f) Burse de merit: 2765; 

g) Burse de studiu: 461; 

h) Burse de ajutor social: 1614. 

Art. 3. (1) Se aprobă repartizarea burselor pe fiecare unitate de învăţământ preuniversitar cu frecvență 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Unitățile de învățământ preuniversitar cu frecvență vor achita bursele repartizate către 

beneficiarii acestora pana la data de 15 a fiecărei luni, pentru luna precedenta. 

           (3) Plata sumelor corespunzătoare se achita in limita fondurilor alocate cu aceasta destinaţie. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar cu frecvență 

din municipiul Arad, Serviciul Buget și Compartimentul Administrația Școlilor şi se comunică tuturor 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Compartimentul Administrația Școlilor   

Red./Dact. Bătrîn Ioan                                  

      SECRETAR GENERAL 

                                                         Cod.PMA-S4-01                                                                                                                             

 



 

 

                                              PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

                                                  Nr. 81473 din 20.10.2022 

 

              

  

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect: 

  Stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu 

frecvențâ din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere Ordinul ministrului educaţiei nr. 5379 din 7 septembrie 2022 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar, precum și ale Hotărârii 

nr. 1138 din 14 septembrie 2022 a Guvernului României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor 

lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar 

cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022 – 2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a 

acestora. 
      Conform prevederilor art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Și în considerarea obligativității soluționării solicitărilor primite din partea unităților de 

învățământ preuniversitar din Municipiul Arad cu privire la acordarea burselor de performanţă, de merit, 

de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în 

anul şcolar 2022 – 2023, 

 

 

 

P R O P U N 

 

 

Aprobarea cuantumului și a numărului burselor acordate în învățământul preuniversitar cu 

frecvențâ din Municipiul Arad, în anul școlar 2022-2023, în vederea soluționării solicitărilor formulate 

de unitățile de învățământ preuniversitar. 

 

 

 

p.P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcția Economică   

Direcţia Patrimoniu 

                                                                                                                       

Nr. 81475/20.10.2022 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 81473/20.10.2022 al domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: 

 Stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvențâ din 

Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023 

 

Considerente tehnice și economice 

Elevii înscriși la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat, nivel gimnazial, 

liceal și profesional, beneficiază  lunar de burse de performanță, burse de merit, burse de studiu și burse 

de ajutor social denumite în continuare burse. 

Elevii înscriși la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat, nivel primar, 

beneficiază  de burse de performanță și burse de ajutor social. 

Prin excepție de la prevederile alin (1) și (2) din Ordinul ministrului educaţiei Nr. 5379 din 7 

septembrie 2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 

preuniversitar, de bursa de performanțâ pot să beneficieze și elevii de la cursurile cu frecvență din 

învățământul preuniversitar particular 

Bursele se asigură de la bugetul de stat din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 

aprobate cu această destinație prin bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale. 

Bursele se acordă în fiecare an şcolar, pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul pregătirii 

şi susţinerii evaluării naţionale de către absolvenţii clasei a VIII-a, a examenului național de bacalaureat, 

a examenului de certificare a calificării profesionale şi pe perioada pregătirii practice. Bursele nu se acordă 

pe perioada vacanţelor şcolare, cu excepţia cazurilor menţionate la art. 20 din Ordinul ministrului educaţiei 

Nr. 5379 din 7 septembrie 2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

învăţământul preuniversitar 

     Bursele de performanţă se acordă elevilor din învăţământul preuniversitar de stat şi particular 

înscrişi la cursurile cu frecvenţă, în funcţie de rezultatele la concursurile/competiţiile naţionale 

organizate de Ministerul Educaţiei sau la competiţiile sportive internaţionale la care participă loturile 

naţionale ale României. 

     Bursele de merit se acordă elevilor din clasele a VI-a - a XII-a de la cursurile cu frecvenţă din 

învăţământul preuniversitar de stat, în funcţie de rezultatele obţinute la învăţătură. 

Bursele de studiu se acordă elevilor din clasele a V-a - a XII-a de la cursurile cu frecvenţă din 

învăţământul preuniversitar de stat, în funcţie de veniturile familiei şi de rezultatele obţinute la 

învăţătură. 

Bursele de ajutor social se acordă elevilor din învăţământul preuniversitar de stat înscrişi la 

cursurile cu frecvenţă, la cerere, în funcţie de situaţia materială a familiei sau a susţinătorilor legali. 

Bursa de ajutor social se poate cumula cu bursa de performanță, cu bursa de merit sau cu bursa de 

studiu. 

Elevii care au dreptul să primească atât bursă de performanţă, cât şi bursă de merit sau bursă de 

studiu trebuie să opteze pentru una din acestea, putând să o aleagă pe cea cu valoare mai mare sau 

acordată pentru o perioadă mai mare. 

     Elevii cu cerinţe educaţionale speciale pot obţine bursă de studiu/merit/performanţă/ajutor 

social, indiferent dacă beneficiază şi de o măsură de protecţie socială. 

     Elevii care beneficiază de sprijinul financiar "Bani de liceu" sau "Euro 200" pot obţine bursă de 

studiu/merit/performanţă/ajutor social, dacă îndeplinesc criteriile prevăzute în prezentul ordin. 



 Sumele destinate pentru plata burselor de performanță, de merit, de studiu respectiv de ajutor 

social sunt alocate în bugetele unităților de învățământ preuniversitar. 

      Unitățile de învățământ preuniversitar cu frecvență vor achita bursele repartizate către beneficiarii 

acestora pana la data de 15 a fiecarei luni, pentru luna precedenta. 

     Adresa nr. ARG_STZ_8.928/AD/18.10.2022 de la Agenția Națională de Administrare Fiscală, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.81559/20.10.2022 prin care ne comunică repartizarea 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul de 

masă, care este în sumă de 1.470,50 mii lei, fonduri insuficiente pana la finele anului 2022. 

 

 

 

Considerente juridice  

- Prevederile art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare și prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011 potrivit căruia: 

„Finanțarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităților administrativ – teritoriale de care 

aparțin unitățile de învățământ preuniversitar, din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru 

următoarele categorii de cheltuieli…d) cheltuieli cu bursele elevilor.” 

       - Hotărârea nr. 1138 din 14 septembrie 2022 a Guvernului României, pentru aprobarea 

cuantumului minim al burselor lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii 

din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022 – 2023, şi pentru 

stabilirea termenelor de plată a acestora. 

      - Prevederile Ordinului ministrului educaţiei nr. 5379 din 7 septembrie 2022 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar. 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

P R O P U N E M 

A. Aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a numărului şi cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență de pe raza Municipiului Arad în anul școlar 2022-

2023, astfel: 

1. Cuantumul lunar al burselor: 

a) Burse de performanţă: 500 lei;  

b) Burse de merit:  200 lei;  

c) Burse de studiu: 150 lei;  

d) Burse de ajutor social: 200 lei. 

 

2. Numărul de burse:  

a) Burse de performanţă: 209; 

b) Burse de merit: 2765; 

c) Burse de studiu: 461; 

d) Burse de ajutor social: 1614. 

B. Repartizarea burselor în anul școlar 2022-2023 pe fiecare unitate de învăţământ, conform 

solicitărilor fiecărei unități de învățământ, în forma prevăzută în anexa la proiectul de hotărâre.       

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                           DIRECTOR EXECUTIV,            

      Ștefan SZUCHANSZKI                                              Marinela DAVID                      

                                                             

 

                      

           ȘEF SERVICIU,                                                                    ȘEF SERVICIU                                                                  

           Mihaela BALAȘ                                                     Olimpia STOICA                                    

 

 



 

 

CONSILIER, 

Ioan BĂTRȊN 

 

                                

 

Viza juridică 

                                              Nume și prenume __________________ 

                                                                                 Semnătura ________________________ 

 

                  



            

 

Anexa la Hotărârea nr. 579/26.10.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

                                                                                          Tabel nominal 

cu unitățile de învățământ preuniversitar cu frecvență de pe raza municipiului Arad pentru care au fost aprobate burse  

                                                                                   în anul școlar 2022-2023 

 

NR. 

CRT 
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Nr. 

elevi 

Burse 

de 

Perf. 

Burse 

de 

Merit 

Burse 

de 

Studiu 

Burse 

de 

Ajutor 

Social  

1 COLEGIUL NAŢIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 1018 35 385 15 50 

2 COLEGIUL NAŢIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 927 10 135 30 45 

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 718 8 65 30 50 

4 COL. NAȚ. "PREPARANDIA DIMITRIE ŢICHINDEAL" ARAD 1427 16 318 25 35 

5 COLEGIUL NAŢIONAL "VASILE GOLDIŞ" ARAD 1502 30 270 23 90 

6 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 1013 16 150 45 107 

7 COLEGIUL "CSIKY GERGELY" ARAD 522 3 67 14 78 

8 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 1117 8 256 42 102 

9 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 290 1 30 40 70 

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 96 0 12 4 9 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 1498 14 286 21 40 

12 LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" ARAD 1250 10 135 20 75 

13 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 478 8 63 20 95 

14 LICEUL TEHNOLOGIC "AUREL VLAICU" ARAD 365 0 0 7 27 

15 LIC. TEHN. DE ELECT ŞI AUT. "CAIUS IACOB" ARAD 344 0 5 9 22 

16 LICEUL TEHN. DE CONSTUCT. ŞI PROT. MEDIULUI ARAD 978 2 34 25 67 

17 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD 604 4 0 1 36 

18 LICEUL TEHN. DE TRANSP. AUTO "HENRI COANDĂ" ARAD 550 0 0 1 7 

19 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 852 1 20 13 91 

20 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD  501 1 51 2 40 

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 452 1 4 3 88 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 200 0 8 0 62 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 357 0 2 3 56 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 408 3 37 4 17 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 504 2 62 17 46 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ARON COTRUŞ" ARAD 719 5 78 7 55 
27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD  629 1 72 6 34 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "AUREL VLAICU" ARAD 1105 26 114 12 61 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD  891 4 106 22 59 

  TOTAL: NR. BURSE AN SCOLAR 2022-2023 21315 209 2765 461 1614 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

                                                                          
                                                                                                                                                                         


